
sexta-feira, 2 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (144) – 33

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 022/17Pfp
Contratada: G.d. Martinhão Epp
Cnpj/Cpf Contratada: 12.477.977/0001-83
Valor Total: 9.270,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 119/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 022/17Pfp
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.528.442/0001-17
Valor Total: 31.623,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 120/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 022/17Pfp
Contratada: Roberto Carlos Grillo Me
Cnpj/Cpf Contratada: 08.646.877/0001-66
Valor Total: 8.180,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE TUPI PAULISTA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria da Diretora Técnica III, de 1º-8-2019
Designando, com fundamento no Inciso IV do artigo 3º, 

do Decreto 47.297/02, c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolução 
CEGP-10/02, para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 
funções os seguintes funcionários/servidores: Pregoeiro – Tânia 
Cristina Sanches Cereali, RG. 25.192.153-0, Diretora I do Núcleo 
de Finanças e Suprimentos; Suplente – Aparecido Humberto 
Matheus, RG 47.923.777-3, Oficial Administrativo; Equipe de 
Apoio - Ed Carlos Ragassi, RG. 23.657.478-4, Agente de Segu-
rança Penitenciária e Eduardo Morello Ferreira, RG. 27.570.781-
7, Supervisor Técnico III; Subscritor do Edital: Adriana Alkmin 
Pereira Domingues, RG. 26.810.130-0, Diretora Técnica III no 
Processo 335/19-PFT, no Pregão Eletrônico 007/19-PFT, a ser 
realizado nesta Unidade. (200/19-PFT)

 Portaria da Diretora Técnica III, de 1º-8-2019
Designando, com fundamento no Inciso IV do artigo 3º, 

do Decreto 47.297/02, c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolução 
CEGP-10/02, para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 
funções os seguintes funcionários/servidores: Pregoeiro – Apare-
cido Humberto Matheus, RG. 47.923.777-3, Oficial Administrati-
vo; Suplente – Tânia Cristina Sanches Cereali, RG 25.192.153-0, 
Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimentos; Equipe de Apoio 
- Ed Carlos Ragassi, RG. 23.657.478-4, Agente de Segurança 
Penitenciária e Eduardo Morello Ferreira, RG. 27.570.781-7, 
Supervisor Técnico III; Subscritor do Edital: Adriana Alkmin Perei-
ra Domingues, RG. 26.810.130-0, Diretora Técnica III no Processo 
336/19-PFT, no Pregão Eletrônico 08/19-PFT, a ser realizado 
nesta Unidade. (204/19-PFT)

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SFP 67, de 31-07-2019

Dispõe sobre o sorteio de prêmios no âmbito do 
Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado 
de São Paulo

O Secretário da Fazenda e Planejamento, considerando o 
disposto no inciso III do artigo 4º da Lei 12.685, de 28-08-2007 
e na alínea “a” do inciso I do artigo 28 da Resolução SF 80, de 
04-07-2018, resolve:

Artigo 1º - Ficam disponibilizados para consulta no ende-
reço eletrônico https://portal.fazenda.sp.gov.br os números dos 
bilhetes do sorteio número 129 do Programa de Estímulo à 
Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo.

§ 1° - Com o objetivo de assegurar a integridade do arqui-
vo eletrônico que contém a relação de todos os números dos 
bilhetes e seus respectivos titulares foram gerados os seguintes 
códigos “hash”:

Sorteio 129.1 (Pessoas Físicas e Condomínios): 9E60161B8E-
5592BB9C7905721D47651B

Sorteio 129.2 (Entidades Filantrópicas): 03E35977498B20C-
C9BEAB1489C452B23

§ 2º - O código “hash” mencionado no Parágrafo 1° refere-
-se à codificação gerada pelo algoritmo público denominado 
“Message Digest Algorithm 5 - MD5”

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES)

Cnpj/Cpf Contratada: 82.678.541/0001-38
Valor Total: 63.525,60
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 108/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Mariana Pinheiro Sanches da Silva Me
Cnpj/Cpf Contratada: 10.314.202/0001-61
Valor Total: 1.031,68
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 109/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Moinho Globo Alimentos S.a.
Cnpj/Cpf Contratada: 81.442.014/0015-62
Valor Total: 34.027,02
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 110/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.528.442/0001-17
Valor Total: 77.700,34
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 111/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Roberto Carlos Grillo Me
Cnpj/Cpf Contratada: 08.646.877/0001-66
Valor Total: 2.373,36
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 112/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 02.183.748/0001-00
Valor Total: 22.800,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 113/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 019/17Pfp
Contratada: Db Indústria e Comércio de Carnes e Derivados 

Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.192.084/0001-14
Valor Total: 191.700,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 114/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 019/17Pfp
Contratada: Erli Ferreira Goes Me
Cnpj/Cpf Contratada: 17.703.758/0001-99
Valor Total: 110.000,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 115/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 019/17Pfp
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.528.442/0001-17
Valor Total: 209.475,80
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 116/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 019/17Pfp
Contratada: O. Sartori Frios Me
Cnpj/Cpf Contratada: 14.600.959/0001-72
Valor Total: 33.000,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 117/17Pfp
Processo 374/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 022/17Pfp
Contratada: Frigorífico Trevizan Indústria e Comércio Ltda Epp
Cnpj/Cpf Contratada: 02.825.829/0001-59
Valor Total: 46.076,40
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 118/17Pfp
Processo 374/17Pfp

Contratada: Moinho Globo Alimentos S.a.
Cnpj/Cpf Contratada: 81.442.014/0015-62
Valor Total: 5.702,16
Inicio de Vigência do Contrato: 11-10-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 093/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 016/17Pfp
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.528.442/0001-17
Valor Total: 1.760,00
Inicio de Vigência do Contrato: 11-10-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 094/17Pfp
Processo 375/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 020/17Pfp
Contratada: Companhia Ultragáz S.a.
Cnpj/Cpf Contratada: 61.602.199/0184-02
Valor Total: 561.600,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2018
Extrato de Contrato 095/17Pfp
Processo 372/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 017/17Pfp
Contratada: Comercial de Cereais Demarque Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 04.179.414/0001-80
Valor Total: 22.208,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 096/17Pfp
Processo 372/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 017/17Pfp
Contratada: Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda Me
Cnpj/Cpf Contratada: 15.228.690/0001-08
Valor Total: 19.918,26
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 097/17Pfp
Processo 372/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 017/17Pfp
Contratada: Kenia Kazue Akutagawa Tupão Epp
Cnpj/Cpf Contratada: 04.666.113/0001-81
Valor Total: 18.635,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 098/17Pfp
Processo 372/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 017/17Pfp
Contratada: Roque Custódio Junior Me
Cnpj/Cpf Contratada: 23.014.804/0001-45
Valor Total: 22.185,50
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 099/17Pfp
Processo 372/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 021/17Pfp
Contratada: Renato Gomes Moreno Me
Cnpj/Cpf Contratada: 01.109.148/0001-21
Valor Total: 11.985,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 100/17Pfp
Processo 372/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 021/17Pfp
Contratada: Roque Custódio Junior Me
Cnpj/Cpf Contratada: 23.014.807/0001-45
Valor Total: 4.880,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 101/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Biguá Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 55.694.814/0001-65
Valor Total: 67.509,60
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 102/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Cs Comércio de Cereais Eireli Me
Cnpj/Cpf Contratada: 19.079.553/0001-00
Valor Total: 3.155,88
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 103/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Ds Comércio de Mercadorias Alimentícias 

Ltda Me
Cnpj/Cpf Contratada: 11.641.920/0001-05
Valor Total: 36.740,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 104/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Equilibre Indústria e Comércio de Alimentos 

Ltda Me
Cnpj/Cpf Contratada: 07.433.602/0001-81
Valor Total: 9.086,16
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 105/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Fabiana da Silva Marquesi Me
Cnpj/Cpf Contratada: 27.249.577/0001-98
Valor Total: 13.104,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 106/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Gabriela P. Dos Santos Me
Cnpj/Cpf Contratada: 25.036.571/0001-07
Valor Total: 26.406,80
Inicio de Vigência do Contrato: 01-01-2018
Fim de Vigência do Contrato: 30-04-2018
Extrato de Contrato 107/17Pfp
Processo 373/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 018/17Pfp
Contratada: Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios 

Estrela Treze Ltda Me

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: São João Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 56.814.395/0001-10
Valor Total: 450,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 078/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: Vigran Alimentos Eireli Me
Cnpj/Cpf Contratada: 66.754.342/0001-05
Valor Total: 5.030,40
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 079/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: Gabriela P. Dos Santos Me
Cnpj/Cpf Contratada: 25.036.571/0001-07
Valor Total: 1.327,10
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 080/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: Roberto Carlos Grillo Me
Cnpj/Cpf Contratada: 08.646.877/0001-66
Valor Total: 297,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 081/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: Assad Ali Sammour Me
Cnpj/Cpf Contratada: 72.794.571/0001-56
Valor Total: 4.564,80
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 082/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 02.183.748/0001-00
Valor Total: 151,20
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 083/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 013/17Pfp
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.528.442/0001-17
Valor Total: 5.655,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 084/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: Nutricionale Comercio e Alimentos Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.528.442/0001-17
Valor Total: 40.050,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 085/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: Db Industria e Comercio de Carnes e Derivados 

Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 08.192.0894/0001-14
Valor Total: 20.700,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 086/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: Roberto Carlos Grillo Me
Cnpj/Cpf Contratada: 08.646.877/0001-66
Valor Total: 648,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 087/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: Comercial de Carnes e Alimentos São Luiz 

Marilia Ltda
Cnpj/Cpf Contratada: 48.357.263/0001-89
Valor Total: 1.746,50
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 088/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: Jpb Comercio de Produtos Alimenticios Ltda Me
Cnpj/Cpf Contratada: 26.841.350/0001-74
Valor Total: 14.994,50
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 089/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: Frigorifico Trevizan Industria e Comercio Ltda Me
Cnpj/Cpf Contratada: 02.825.829/0001-59
Valor Total: 11.300,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 090/17Pfp
Processo 221/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 015/17Pfp
Contratada: O. Sartori Frios Me
Cnpj/Cpf Contratada: 14.600.959/0001-72
Valor Total: 1.100,00
Inicio de Vigência do Contrato: 01-11-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 091/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 016/17Pfp
Contratada: Egg Nutri Comércio de Alimentos Ltda Me
Cnpj/Cpf Contratada: 17.308.310/0001-70
Valor Total: 23.670,00
Inicio de Vigência do Contrato: 11-10-2017
Fim de Vigência do Contrato: 31-12-2017
Extrato de Contrato 092/17Pfp
Processo 219/17Pfp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Licitação 016/17Pfp

 SUBCOORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO, COBRANÇA, ARRECADAÇÃO, 
INTELIGÊNCIA DE DADOS E ATENDIMENTO

 DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO, COBRANÇA E RECUPERAÇÃO DE DÍVIDA

 Comunicado DICAR-46, de 01-08-2019
Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-08-2019 para os débitos de ITCMD e de IPVA.
O Diretor de Arrecadação, Cobrança e Recuperação de Dívida, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, 

divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.
TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 30-08-2019, ANEXA AO COMUNI-

CADO DICAR-46/19

MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Janeiro 2,7244 2,5644 2,4010 2,2200 2,0154 1,8629 1,6868 1,5489 1,4281 1,3025 1,1825 1,0625 0,9418 0,8218 0,7018 0,5818 0,4528 0,3205 0,2000 0,0800
Fevereiro 2,7099 2,5542 2,3885 2,2017 2,0046 1,8507 1,6753 1,5389 1,4181 1,2925 1,1725 1,0525 0,9318 0,8118 0,6918 0,5718 0,4428 0,3105 0,1900 0,0700
Março 2,6954 2,5416 2,3748 2,1839 1,9908 1,8354 1,6611 1,5284 1,4081 1,2825 1,1625 1,0425 0,9218 0,8018 0,6818 0,5614 0,4312 0,3000 0,1800 0,0600
Abril 2,6824 2,5297 2,3600 2,1652 1,9790 1,8213 1,6503 1,5184 1,3981 1,2725 1,1525 1,0325 0,9118 0,7918 0,6718 0,5514 0,4206 0,2900 0,1700 0,0500
Maio 2,6675 2,5163 2,3459 2,1455 1,9667 1,8063 1,6375 1,5081 1,3881 1,2625 1,1425 1,0225 0,9018 0,7818 0,6618 0,5414 0,4095 0,2800 0,1600 0,0400
Junho 2,6536 2,5036 2,3326 2,1269 1,9544 1,7904 1,6257 1,4981 1,3781 1,2525 1,1325 1,0125 0,8918 0,7718 0,6518 0,5307 0,3979 0,2700 0,1500 0,0300
Julho 2,6405 2,4886 2,3172 2,1061 1,9415 1,7753 1,6140 1,4881 1,3674 1,2425 1,1225 1,0025 0,8818 0,7618 0,6418 0,5189 0,3868 0,2600 0,1400 0,0200
Agosto 2,6264 2,4726 2,3028 2,0884 1,9286 1,7587 1,6014 1,4781 1,3572 1,2325 1,1125 0,9918 0,8718 0,7518 0,6318 0,5078 0,3746 0,2500 0,1300 0,0100
Setembro 2,6142 2,4594 2,2890 2,0716 1,9161 1,7437 1,5908 1,4681 1,3462 1,2225 1,1025 0,9818 0,8618 0,7418 0,6218 0,4967 0,3635 0,2400 0,1200 -
Outubro 2,6013 2,4441 2,2725 2,0552 1,9040 1,7296 1,5799 1,4581 1,3344 1,2125 1,0925 0,9718 0,8518 0,7318 0,6118 0,4856 0,3530 0,2300 0,1100 -
Novembro 2,5891 2,4302 2,2571 2,0418 1,8915 1,7158 1,5697 1,4481 1,3242 1,2025 1,0825 0,9618 0,8418 0,7218 0,6018 0,4750 0,3426 0,2200 0,1000 -
Dezembro 2,5771 2,4163 2,2397 2,0281 1,8767 1,7011 1,5597 1,4381 1,3130 1,1925 1,0725 0,9518 0,8318 0,7118 0,5918 0,4634 0,3314 0,2100 0,0900 -

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do 
débito. Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimen-
to, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.
Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Janeiro 0,0146 0,0127 0,0153 0,0197 0,0127 0,0138 0,0143 0,0108 0,0100 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0106 0,0109 0,0100 0,0100
Fevereiro 0,0145 0,0102 0,0125 0,0183 0,0108 0,0122 0,0115 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
Março 0,0145 0,0126 0,0137 0,0178 0,0138 0,0153 0,0142 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0104 0,0116 0,0105 0,0100 0,0100
Abril 0,0130 0,0119 0,0148 0,0187 0,0118 0,0141 0,0108 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0106 0,0100 0,0100 0,0100
Maio 0,0149 0,0134 0,0141 0,0197 0,0123 0,0150 0,0128 0,0103 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0111 0,0100 0,0100 0,0100
Junho 0,0139 0,0127 0,0133 0,0186 0,0123 0,0159 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0107 0,0116 0,0100 0,0100 0,0100
Julho 0,0131 0,0150 0,0154 0,0208 0,0129 0,0151 0,0117 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0118 0,0111 0,0100 0,0100 0,0100
Agosto 0,0141 0,0160 0,0144 0,0177 0,0129 0,0166 0,0126 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100 0,0111 0,0122 0,0100 0,0100 0,0100
Setembro 0,0122 0,0132 0,0138 0,0168 0,0125 0,0150 0,0106 0,0100 0,0110 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0111 0,0111 0,0100 0,0100 -


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-08-02T01:52:18-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




